PORTARIA DO COORDENADOR GERAL -

DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO –  11 DE DEZEMBRO DE

2025

O Coordenador Geral - Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional

de Ensino Leste 3, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com

o contido na Portaria DIPES nº 15, de 28 de novembro de 2025, convoca os

candidatos para a realização de entrevistas dos docentes Titulares de cargo e

Categoria F indicados à não permanência nas unidades escolares de tempo

parcial.

I – Da Obrigatoriedade da Participação:

A participação na etapa de entrevistas é obrigatória para os docentes efetivos

ou não efetivos (categoria F) que receberam a indicação de não permanência

nas escolas de tempo parcial, devendo ter o perfil validado pelo Comitê.

II – Do Comitê:

O Comitê de entrevistas será composto por Supervisores de Ensino e

Diretores de Escola/Escolar, indicados pelo Coordenador Geral - Dirigente

Regional de Ensino da URE Leste 3.

III - Da Pontuação e Classificação:

a) Docentes efetivos e não efetivos (categoria F) das escolas de tempo

parcial, indicados à não permanência, que foram convocados e que

não realizarem ou não comparecerem na entrevista agendada,

receberão a menor nota da escala prevista e serão classificados para

indicação dos diretores de outras unidades escolares diferentes da

atual, no processo de atribuição de classes e aulas;

b) O Comitê de Entrevistas irá atribui uma nota final, em escala de 0

(zero) a 10 (dez) aos docentes submetidos à etapa, para fins de

composição da classificação.

IV – Da entrevista e link:

a) As entrevistas ocorrerão no dia 11/12/2025, de forma online pelo

aplicativo TEAMS, com duração mínima de 5 minutos e máxima de

10 minutos, conforme cronograma (Anexo);

b) Os links para as entrevistas serão encaminhados aos gestores escolares

que deverão disponibilizar única e exclusivamente aos docentes

convocados;

c) Os candidatos deverão acessar o link da entrevista exclusivamente no

horário indicado na convocação em anexo;

d) No momento da entrevista o candidato obrigatoriamente deverá deixar

a câmera e o microfone ligados, e ainda apresentar um documento de

identificação com foto;

e) As entrevistas terão como base as dimensões estabelecidas no Anexo

II da Resolução SEDUC 146/2025 da qual resultará a atribuição de

nota final, variável de zero a 10. Todas as entrevistas serão gravadas

integralmente e colocadas em arquivo, com a disponibilização aos

gestores das unidades escolares que as solicitarem, quando pertinente.

V – Do Resultado:

a) Do resultado do processo de entrevista não cabe recurso;

b) É de responsabilidade do candidato o acompanhamento do

cronograma de todo o Processo a ser publicado no site da Unidade

Regional Região Leste 3 https://deleste3.educacao.sp.gov.br/

VI – Disposições Finais:

a)  A participação do candidato implicará a aceitação das normas

estabelecidas neste Edital e na legislação que o fundamenta;

b) É de responsabilidade do candidato a veracidade das informações

prestadas e bem como a apresentação de documento com foto que

comprove ser o candidato convocado para entrevista;

c) A URE Leste 3 não se responsabilizará por eventuais prejuízos ao

candidato decorrente de problemas no provedor de acesso do

https://deleste3.educacao.sp.gov.br/

candidato, como caixa de correio eletrônico cheia, filtros anti-spam,

falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação,

falta de energia elétrica ou qualquer outro problema de ordem técnica;

d) Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXOS:

BANCA  1

Horário Docente Unidade Escolar
09h00 ADILSON EDUARDO DA SILVA SANTOS OSWALDO GAGLIARDI
09h10 ADILSON FRANCISCO FRAGA OSWALDO GAGLIARDI
09h20 ADRIANA DE ALMEIDA SOUZA BRENNO ROSSI MAESTRO
09h30 ADRIANA NASCIMENTO SILVA SERGIO ROCHA KIEHL
09h40 ADRIANA SOARES DE FREITAS RECANTO VERDE SOL
09h50 ALBERTO TADEU ACAIABA DOS SANTOS SILVANA EVANGELISTA
10h00 ALINE DUARTE SILVA CARMELINDA MARQUES PEREIRA
10h10 ANDRE LUIZ NASCIMENTO PARTAL OSWALDO GAGLIARDI
10h20 ANDRE MOREIRA SILVEIRA CLÁUDIA DUTRA VIANA
10h30 ANDREZA CARDOSO MEDEIROS

CAVALCANTE
RECANTO VERDE SOL

10h40 ANTONIO CARLOS OLIVEIRA DE ALMEIDA FRANCISCO DE ASSIS PIRES CORREA
10h50 CAMILA LIMA PINHEIRO DA COSTA CARLOS HENRIQUE LIBERALLI
11h00 CARLA CRISTINA CARRARO AZEVEDO MOZART TAVARES DE LIMA
11h10 CARLOS AIMAR FONTANA SIMAO MATHIAS
11h20 CARLOS COSTA AMORIM SILVANA EVANGELISTA
11h30 CAROLINA MONTEIRO MARQUES DECIO FERRAZ ALVIM
11h40 CHRISTIAN SABINO VIANA M. ANTONIETA FERRAZ BIBLIOTECARIA
11h50 CIPRIANO GLORIA DOS SANTOS AQUILINO RIBEIRO

BANCA 2

Horário Docente Unidade Escolar
09h00 CLAUDINEI JOSE DE PAULA SIMAO MATHIAS
09h10 DELCIR ANTONIO DE BRITO M. ANTONIETA FERRAZ BIBLIOTECARIA
09h20 EDNALDO AMANCIO DE LIMA         - DI 1 SIMAO MATHIAS
09h30 EDNALDO AMANCIO DE LIMA         - DI 2 SIMAO MATHIAS
09h40 EDNALVA APARECIDA DA SILVA       -DI 1 OSWALDO GAGLIARDI
09h50 EDNALVA APARECIDA DA SILVA       - DI 2 OSWALDO GAGLIARDI
10h00 EDSON HENRIQUE DOS SANTOS BELIZE
10h10 EDSON LOPES DE SOUZA FRANCISCO DE ASSIS PIRES CORREA
10h20 EDUARDO LUIZ GROSSMANN BELIZE
10h30 ELDY DE OLIVEIRA BATISTA CARMELINDA MARQUES PEREIRA
10h40 ERIKA CRISTINA DOS SANTOS FABIO AGAZZI
10h50 ERIKA CRISTINA PEDROZA GONCALVES SIMAO MATHIAS
11h00 EVANDRO LUIS DA SILVA M. ANTONIETA FERRAZ BIBLIOTECARIA
11h10 FABIO COSTA DOS SANTOS CARMELINDA MARQUES PEREIRA
11h20 FABIO GOMES CARMELINDA MARQUES PEREIRA
11h30 FABIOLA CRISTINA DE SOUSA ANTONIETA DE SOUZA ALCANTARA
11h40 FATIMA OLIVEIRA FREITAS BOTELHO RECANTO VERDE SOL
11h50 FRANCISCA MARIA DOS SANTOS NUNES ANTONIO CARLOS BRASILEIRO DE ALMEIDA

JOBIM

  BANCA 3

Horário Docente Unidade Escolar
09h00 GISELIA APARECIDA DOS SANTOS SERGIO ROCHA KIEHL
09h10 GLAUCO DAMASCENO CAVALCANTE OSWALDO GAGLIARDI
09h20 GRACIELA SILVA ALMEIDA OSWALDO GAGLIARDI
09h30 IDA ANTONIA PETELIN CARMELINDA MARQUES PEREIRA
09h40 IOLA GOMES FERREIRA JARDIM PEDRA BRANCA
09h50 ISABEL CRISTINA DA SILVA DECIO FERRAZ ALVIM
10h00 IVANETE PEREIRA SANTOS OSWALDO GAGLIARDI
10h10 JANAINA MARIA NASCIMENTO DE PAULA BRENNO ROSSI MAESTRO
10h20 JOANITA DE SOUZA DUETE CONJUNTO HABITACIONAL ITAQUERA IV I
10h30 JOELMA REIS DOS SANTOS OSWALDO GAGLIARDI
10h40 JOSE EDSON ALBUQUERQUE DE SOUZA DECIO FERRAZ ALVIM
10h50 JOSE RICARDO DE ALMEIDA CARMELINDA MARQUES PEREIRA
11h00 JOSE UMBERTO DE LIMA DECIO FERRAZ ALVIM
11h10 JOÃO DAMIÃO GOMES PEREIRA BELIZE
11h20 KLEBIA DE SOUSA DO NASCIMENTO RECANTO VERDE SOL
11h30 LEANDRO REIS ALVES CESAR DONATO CALABREZ
11h40 LINCOLN SEIJI TESHIMA CARMELINDA MARQUES PEREIRA
11h50 LUCIMARA MOIA SEVIER ISAAC SCHRAIBER

BANCA 4

Horário Docente Unidade Escolar
09h00 LUIZ ANTONIO DE PAIVA RECANTO VERDE SOL
09h10 MARCELO ANTONIO FERREIRA FRANCISCO DE ASSIS PIRES
09h20 MARCELO PEREIRA NUNES – DI 1 M. ANTONIETA FERRAZ BIBLIOTECARIA
09h30 MARCELO PEREIRA NUNES – DI 2 M. ANTONIETA FERRAZ BIBLIOTECARIA
09h40 MARCO ANTONIO DAVID ANDRADE AQUILINO RIBEIRO
09h50 MARCOS MONTEIRO CRUZ MARIA DE LOURDES ARANHA DE ASSIS

PACHECO
10h00 MARIA EDILEUZA DA SILVA RECANTO VERDE SOL
10h10 MARIA INES PEREIRA DO ROSARIO RECANTO VERDE SOL
10h20 MARIA JOSE ALVES CARMELINDA MARQUES PEREIRA
10h30 MARIA JULIA DAVID GONZAGA FRANCISCO DE ASSIS PIRES CORREA
10h40 MARIA VALERIA APARECIDA DOMINGUES

VIEIRA
SERGIO ESTANISLAU CAMARGO

10h50 MARLEY MARINHO DA SILVA FRANCISCO DE ASSIS PIRES CORREA
11h00 MONICA DOS SANTOS SOUSA ISAAC SCHRAIBER
11h20 NEDSON PAROLIN BELIZE
11h30 NEIDE PEREIRA M. ANTONIETA FERRAZ BIBLIOTECARIA
11h40 PATRICIA ALEXANDRE DA SILVA OSWALDO GAGLIARDI
11h50 PAULA REGINA RESENDE SALVADOR ALLENDE GOSSENS

BANCA 5

Horário Docente Unidade Escolar
09h00 RAQUEL MACHADO CAHEN FABIO AGAZZI
09h10 RENE CARLOS ESQUERDO MARIA DE LOURDES ARANHA DE ASSIS

PACHECO
09h20 RITA DE CASSIA SAMPAIO JOAO CASTELLANO PROFESSOR
09h30 RODRIGO CESAR ALVES PEREIRA GERALDINO DOS SANTOS DEPUTADO
09h40 RODRIGO ROJO OSWALDO GAGLIARDI
09h50 ROSANGELA APARECIDA DA

CONCEICAO
FREDERICO MARIANO

10h00 ROSANGELA GONCALVES LIMA FRANCISCO DE ASSIS PIRES CORREA
10h10 RUBIA APARECIDA DOS SANTOS

AGOSTINHO COSTA
OSWALDO GAGLIARDI

10h20 SANDRA INACIO MALACHIAS AQUILINO RIBEIRO
10h30 SANDRA MAGALHAES DE SOUSA MARCOS ANTONIO COSTA
10h40 SUELI BERNADETE DE CARVALHO ERNESTINA DEL BUONO TRAMA
10h50 SUZAMARA SILVA PEREIRA DOS SANTOS M. ANTONIETA FERRAZ BIBLIOTECARIA
11h00 WILMA CELESTE BORGES SMAHA CLÁUDIA DUTRA VIANA
11h10 ANTÔNIA HELENICE DA SILVA SOUTO RECANTO VERDE SOL
11h20 CARLUCIO DE OLIVEIRA LIMA FRANCISCO DE ASSIS PIRES CORREA
11h50 DANIELA ANTUNES GONCALVES OSWALDO GAGLIARDI

BANCA 6

Horário Docente Unidade Escolar
13h00 DELMACIR ALMEIDA DE MELLO FRANCISCO DE ASSIS PIRES CORREA
13h10 FABIO NORONHA DE LIMA ANTONIETA DE SOUZA ALCANTARA
13h20 GILBERTO ROQUE CLÁUDIA DUTRA VIANA PROFESSORA
13h30 GISELE ASSUNCAO DISESSA DA SILVA ERNESTINA DEL BUONO TRAMA
13h40 HELIO SANDRO ARAUJO MOTA RECANTO VERDE SOL
13h50 ISMAEL GONCALVES CARLOS HENRIQUE LIBERALLI
14h00 IVETE CARLOS PINTO SOUZA ERNESTINA DEL BUONO TRAMA
14h10 JANE JOSE DA SILVA FERNANDES ANTONIO CARLOS BRASILEIRO DE ALMEIDA
14h20 JOAO DO AMARAL GOMES CARMELINDA MARQUES PEREIRA
14h30 JOSE NELSON DE LIMA ROCHA DECIO FERRAZ ALVIM
14h40 KATIA ASSIS DA SILVA INDIANA ZUYCHER SIMOES DE JESUS

BANCA 7

Horário Docente Unidade Escolar
13h00 LUIS BESERRA LIMA CLÁUDIA DUTRA VIANA
13h10 MARGARETH SAMPAIO DE MATOS CLÁUDIA DUTRA VIANA
13h20 MARIA EFIGENIA PINTO FERREIRA JORGE LUIS BORGES
13h30 PLACIDIA DE SOUZA SANTOS JOAO CASTELLANO PROFESSOR
13h40 PRISCILA APARECIDA DA COSTA

CAVALCANTE
RUY DE MELLO JUNQUEIRA

13h50 SUELI DE JESUS VIEIRA DE ABREU SERGIO ROCHA KIEHL PROFESSOR
14h00 TELMA CRISTINA PEDROSO DE CAMPOS

SALLES
CLÁUDIA DUTRA VIANA PROFESSORA

14h10 VALERIA SOBRINHO FERREIRA BARRO BRANCO II
14h20 VIVIAN LIGIA PIN DECIO FERRAZ ALVIM PROFESSOR DOUTOR